
Comune di Bassano del Grappa

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1066 / 2018 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: DGR 155 DEL 16 FEBBRAIO 2018 - TRASFERIMENTO E LIQUIDAZIONE 
DEL CONTRIBUTO RELATIVAMENTE AL FONDO NAZIONALE PER IL 
SISTEMA  INTEGRATO  DI  EDUCAZIONE  E  DI  ISTRUZIONE  PER  I 
BAMBINI DA 0 A 6 ANNI. ANNO 2017.

IL   D I R I G E N T E

Richiamata la Legge sulla  “Buona Scuola” n. 107/2015 che ha previsto la istituzione del sistema 
integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni;

Ravvisato che con DDR della Direzione Servizi Sociali n. 140 del 17 novembre 2017 è stata approva-
ta la proposta di finanziamento per le spese di gestione,  in quota parte, dei servizi  educativi  per  
l'infanzia e delle scuole dell'infanzia non statali riferite ai singoli Comuni del Veneto (tipologia di in-
tervento b), utilizzando gli stessi criteri di riparto di cui alla L.R. n. 32/1990 per i servizi per la prima 
infanzia e alla L.R. n. 23/1980 per le scuole dell'infanzia non statali;

Visto la DGR n. 47 del 19 gennaio 2018 con la quale sono state approvate due tipologie di interventi,  
attuati o da attuare, di cui all'art. 3 comma 1, del Decreto di riparto del Ministero dell'Istruzione, 
dell'Università e della Ricerca (MIUR) del 2 novembre all'art. 3 comma 1, del Decreto di riparto del  
Ministero dell'Istruzione,  dell'Università  e della  Ricerca (MIUR) del  2 novembre 2017 relativo al 
"Fondo nazionale per la promozione del Sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione per 
le bambine e i bambini dalla nascita sino ai sei anni", anno 2017;

Visto il Decreto del Direttore della Direzione Servizi Sociali n. 3 del 31 gennaio 2018  - Rettifica 
Allegato A della DGR n. 47 del 19 gennaio 2018 avente ad oggetto "Piano di azione nazionale 
pluriennale per la promozione del Sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione per le 
bambine e i bambini dalla nascita sino ai sei anni: Intesa C.U. 2 novembre 2017 Anno 2017." e la 
relativa proposta di finanziamento per complessivi € 287.143,36= così ripartiti:

a. €  165.691,69  per  nuove  costruzioni,  ristrutturazione  edilizia,  restauro  e  risanamento 
conservativo, riqualificazione funzionale ed estetica, messa in sicurezza meccanica e in caso di 
incendio,  risparmio  energetico  e  fruibilità  di  stabili  di  proprietà  delle  Amministrazioni 
pubbliche;

b. € 121.451,67 per spese di gestione, in quota parte, dei servizi educativi per l'infanzia e delle 
scuole dell'infanzia, in considerazione dei loro costi e della loro qualificazione.

Dato atto che la  somma complessiva del contributo risulta tra i sospesi in entrata al. n. 5688 del 
30/03/2018;

Dato atto inoltre che la variazione di bilancio c.e. per l’utilizzo integrale del contributo è stata 
depositata per l’approvazione da parte del Consiglio comunale già convocato per il 24 luglio 
p.v. con comunicazione protocollo n. 50811 del 17 luglio scorso;

Dato atto che la cifra di € 121.451,67= per le spese di gestione, in quota parte, dei servizi educativi 
per l'infanzia  e delle  scuole  dell'infanzia deve essere ripartita  come previsto dalla  Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 155 del 16 febbraio 2018 Piano di azione nazionale pluriennale per la  
promozione del Sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione per le bambine e i bambini dalla  



nascita sino ai  sei  anni:  Intesa C.U. 2 novembre 2017 (DGR n. 47 del  19 gennaio 2018): ulteriori  
determinazioni;

Atteso che  le  scuole  afferenti  al  sistema  integrato  dei  servizi  di  educazione  e  istruzione  per  le 
bambine e i bambini dalla nascita sino ai sei anni del territorio Comunale  di Bassano del Grappa, a 
seguito  dei  decreti  succitati  sono  risultate  assegnatarie  di  un  contributo  per  l’anno  2017  di  € 
121.451,67= di cui € 91.025,33 destinato ai Nidi e scuole dell’infanzia  paritarie  e la somma di €  
30.426,34= per la gestione dei Nidi comunali Chini e Rivana;

Ritenuto quindi di accertare la quota parte di competenza dei Nidi e scuole dell’infanzia paritarie 
corrispondente  alla  somma di  €  91.025,33=  alla  Ris. 285  “Contributo  statale  straordinario  alle  scuole  
dell'infanzia non statali e ai nidi”  del Bilancio c.e.;

Dato atto che la rimanete somma di € 30.426,34= relativamente ai Nidi comunali (Chini e Rivana), 
prevista  nella  variazione  di  bilancio  c.e.  iscritta  all’ordine  del  giorno  del  prossimo  Consiglio  
Comunale del 24/07/2018,  verrà utilizzata per le spese di gestione dei nidi comunali e le operazioni 
contabili  di  accertamento dell’entrata  e di  impegno di spesa di  tale  quota saranno effettuate con 
successivo provvedimento dirigenziale dopo che il Consiglio comunale si sarà espresso;

Ritenuto quindi procedere al trasferimento delle somme agli enti titolari gestori del servizio nido e/o 
scuole dell’infanzia come previsto dal DGR n. 155 del 16 febbraio 2018 imputando la somma di € 
91.025,33 sul Cap. 350152 Trasferimento del contributo statale straordinario alle scuole dell'infanzia non statali e  
ai nidi – Missione 12 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 104 del Bilancio 2018 e come da 
allegato A alla presente Determinazione;

Dato atto dell’urgenza del trasferimento del contributo,  relativamente ai nidi e scuole dell’infanzia 
paritarie di cui all’allegato A alla presente determinazione, in quanto gli enti titolari gestori hanno 
estrema necessità di far fronte alle spese di gestione già sostenute nell’anno 2017;

Visti

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato 
approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018 – 2020;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  43  del  20  febbraio  2018 con la  quale  è  stato  
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2018 – 2020;

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 334 del 17 dicembre 2013 e s.m.i.;

 il vigente Regolamento di contabilità;

 il D.Lgs. n. 267/2000.

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A

1. di recepire quanto previsto nel  provvedimento regionale n. 155 del 16/02/2018, con il 
quale è stato approvato il piano di assegnazione dei contributi in conto gestione, ricono-
sciuti ai sensi della L.R. n. 32/1990, ai servizi per la prima infanzia, relativi all'anno 2016, 
che fanno riferimento al "Fondo Regionale per le politiche sociali - sostegno di iniziative 
a tutela dei minori (trasferimenti a soggetti pubblici e privati) (art. 133, c. 3, Lett. I, L.R.  
13/04/2001, n.11 - artt. 13, 50, L.R. 16/02/2010, n.11)", e al finanziamento derivante  
dall'Intesa della Conferenza Unificata del 7 maggio 2015 e del DPCM del 7 agosto 2015;

2. di dare atto che a seguito dei decreti in premessa citati  risulta che le scuole afferenti al sistema 
integrato dei servizi di educazione e istruzione per le bambine e i bambini dalla nascita sino ai sei 
anni del territorio Comunale  di Bassano del Grappa sono assegnatarie di un contributo per 
l’anno  2017  di  complessivi  €  121.451,67=,  di  cui  €  91.025,33=  destinati  ai  Nidi  e  scuole 



dell’infanzia paritarie e la rimanente somma di € 30.426,34= destinata alle spese di gestione dei 
Nidi comunali Chini e Rivana;

3. di dare atto che la somma complessiva risulta tra i sospesi in entrata al n. 5688 del 30/03/2018;

4. di accertare la quota parte di competenza dei Nidi e scuole dell’infanzia paritarie corrispondente  
alla somma di € 91.025,33= alla Ris. 285 “Contributo statale straordinario alle scuole dell'infanzia non  
statali e ai nidi”  del Bilancio c.e.;

5. di impegnare a favore degli enti gestori del servizio nido e/o infanzia, di cui all’Allegato A parte  
integrante della presente determinazione, la somma di € 91.025,33 imputandola al Cap. 350152 
Trasferimento del contributo statale straordinario alle scuole dell'infanzia non statali e ai nidi – Missione 12 – 
Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 104 del Bilancio 2018;

6. di destinare la rimanente somma di € 30.426,34=, prevista nella variazione di bilancio c.e. iscritta 
all’ordine del giorno del prossimo Consiglio Comunale del 24 luglio p.v., per le spese di gestione  
dei nidi comunali (Cap .350166 Utilizzo comunale contributo statale straordinario alle scuole  – Missione 
12 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 del Bilancio 2018); dando atto che le opera-
zioni contabili di accertamento dell’entrata e di impegno di spesa di tale quota saranno effettuate 
con successivo provvedimento dirigenziale dopo che il Consiglio comunale si sarà espresso;

7. di trasferire immediatamente agli enti gestori del servizio nido e/o infanzia, per le motivazioni in 
premessa indicate e che si ritengono qui integralmente richiamate, l’importo spettante come pre-
visto dai provvedimenti regionali sopra richiamati e dall’Allegato A alla presente determinazione;

8. di dare atto dell’urgenza del trasferimento del contributo,  relativamente ai  nidi  e scuole 
dell’infanzia paritarie di cui all’allegato A alla presente determinazione, in quanto gli enti ti -
tolari gestori hanno estrema necessità di far fronte alle spese di gestione già sostenute 
nell’anno 2017;

9. di dare atto che l’obbligazione si manifesterà entro il corrente anno 2018.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2115_2018 all.A
E E_684_2018

 

.

.

Copia cartacea di documento informatico sottoscritto con firma digitale,costituito da
un esemplare e da numero _______ allegati per complessive numero _______ facciate
conforme all'originale ai sensi dell'art. 23 comma 1 del D.Lgs 82/2005 "Codice dell'amministrazione digitale" 
Firmato per regolarità tecnica  da  Walter Stocco / INFOCERT SPA il 18/07/2018


Firmato per regolarità contabile da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA il 18/07/2018



	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	D E T E R M I N A

